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(2차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-16 예산액 1,030,532,000

제2022학년도 이리유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 833,605,000원"을 "세입·세출 각각 1,030,532,000원" 으로 한다.

2정미경 2022년 09월 16일 15시 43분 34초 전라북도교육청 이리유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 992,682 798,565 194,117

1.지방교육행정기관이전수입 991,682 797,565 194,117

1.교육비특별회계전입금수입 991,682 797,565 194,117

1.교육비특별회계전입금 991,682 797,565 194,117

1.학교운영비전입금 227,146 215,374 11,772 학교기본운영비 : 11,772,000원 * 1교 = 11,772,000

2.목적사업비전입금 764,536 582,191 182,345 무상급식비 : 1,008,000원 * 1교 = 1,008,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사퇴직금및기관

부담금 : 102,000원 * 1교 =
102,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

777,000원 * 1교 =
777,000

청소원인건비 : -350,000원 * 1교 = -350,000

청소원맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 2,440,000

원 * 1교 =
2,440,000

특수방과후과정시간제기간제교사기관부담금 : 

2,258,000원 * 1교 =
2,258,000

특수방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

18,978,000원 * 1교 =
18,978,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 76,630,000원 * 1교 =
76,630,000

(성립전_2추)방과후과정정규교사인건비 : 

12,672,000원 * 1교 =
12,672,000

유아학비지원금 : 24,000,000원 * 1교 = 24,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,685,000

원 * 1교 =
2,685,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

2,082,000원 * 1교 =
2,082,000

방역활동도우미인건비 : -1,286,000원 * 1교 = -1,286,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,427,000원 * 1교 =
1,427,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사성과

상여금 : 5,236,000원 * 1교 =
5,236,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인건비 : 

238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_2추)특수방과후과정전담인력성과상여

금 : 3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

7,886,000원 * 1교 =
7,886,000

(성립전_2추)방과후과정 운영지원비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

청소원정기상여금 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

685,000원 * 1교 =
685,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교원 맞춤형복지비 : 1,990,000원 * 1교 =
1,990,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,794,000원 * 1교 =
4,794,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 31,874 29,064 2,810

1.학부모부담수입 24,964 24,964 0

1.수익자부담수입 24,964 24,964 0

1.급식비 24,964 24,964 0

1.급식비 24,964 24,964 0

2.행정활동수입 6,910 4,100 2,810

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,210 500 2,710

1.이자수입 2,000 400 1,600

1.이자수입 2,000 400 1,600 예금이자수입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 1,210 100 1,110

1.기타행정활동수입 1,210 100 1,110
2021학년도 지출반납(여비반납) : 10,000원*1

회=
10,000

수도광열비 : 9,000원*1회= 9,000

감사지적회수금 : 491,000원*1회= 491,000

전일제강사인건비반환금 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타수입 5,976 5,976 0

1.전년도이월금 5,976 5,976 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,976 5,976 0

1.순세계잉여금 5,976 5,976 0

1.순세계잉여금 5,976 5,976 0

세입합계 1,030,532 833,605 196,927
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 356,787 214,104 142,683

1.기타 교직원보수 347,816 205,123 142,693

1.교직원대체인건비 347,816 205,123 142,693

1.교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.직원대체인건비 11,110 10,560 550

1.무기계약직원인건비 10,660 10,560 100
방학중조리종사원인건비 : -90,000원*2명

*40일=
-7,200,000

방학중조리종사원인건비(자체) : 90,000원

*2명*40일=
7,200,000

교육공무직원 초과근무수당(자체) : 

20,000원*5시간=
100,000

2.기간제직원인건비 450 0 450
운전원행정대체인력 인건비(자체) : 

45,000원*10일=
450,000

3.통학버스안전지도사인건비 24,563 18,564 5,999

1.무기계약직원인건비 22,681 17,004 5,677
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

777,000원*1명=
777,000

통학버스안전지도사인건비(자체) : 

200,000원*10월=
2,000,000

퇴직금(자체) : 2,900,000원*1명= 2,900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,882 1,560 322 (성립전_2추)기관부담금 : 102,000원*1명= 102,000

기관부담금(자체) : 220,000원*1명= 220,000

4.청소원인건비 21,514 19,394 2,120

1.무기계약직원인건비 20,360 17,670 2,690 청소원인건비 : 955,000원*1명= 955,000

연차수당 : -385,000원*1명= -385,000

퇴직금(자체) : 720,000원*1명= 720,000

청소원인건비(자체) : 1,400,000원*1명= 1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,154 1,724 -570 기관부담금 : -570,000원*1명= -570,000

5.정원외(보건)기간제교원인건비 25,692 25,692 0

1.기간제교원인건비 23,491 23,491 0

2.기간제교원법정부담금 2,201 2,201 0

6.방과후과정시간제기간제교사인건비146,779 70,149 76,630

1.기간제교원인건비 131,917 64,473 67,444
(성립전_2추)인건비 : 2,248,130원*5명*6

월=
67,444,000

2.기간제교원법정부담금 14,862 5,676 9,186
(성립전_2추)기관부담금 : 1,531,000원*6

월=
9,186,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.특수시간제기간제교사인건비 52,210 28,984 23,226

1.기간제교원인건비 45,164 26,186 18,978 인건비 : 2,372,250원*2명*4월= 18,978,000

2.맞춤형복지비 1,990 0 1,990
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 995,000원*2

명=
1,990,000

3.기간제교원법정부담금 5,056 2,798 2,258 기관부담금 : 376,310원*6월= 2,258,000

8.방과후과정정규교사인건비 19,968 7,296 12,672

1.기간제교원인건비 19,968 7,296 12,672
(성립전_2추)방과후과정 정규교사인건비 :

 96,000원*4명*33일=
12,672,000

9.방역활동도우미인건비 22,622 23,908 -1,286

1.기간제직원인건비 21,524 21,719 -195 인건비 : -195,000원*1회= -195,000

2.기간제직원법정부담금 1,098 2,189 -1,091 기관부담금 : -1,091,000원*1회= -1,091,000

10.교원성과상여금 17,065 0 17,065

1.기간제교원인건비 17,065 0 17,065
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교원 

성과상여금 : 1,309,000원*4명=
5,236,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정전담인력

 성과상여금 : 1,314,330원*3명=
3,943,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,628,660원*3명=
7,886,000

11.대체인력인건비 923 0 923

1.기간제직원인건비 923 0 923
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 238,000원*1명=
238,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 342,500*2명=
685,000

12.방역활동자원봉사자 운영비 4,794 0 4,794

1.운영수당 4,794 0 4,794
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 399,500원*3명*4월=
4,794,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,971 8,981 -10

1.교직원역량강화 3,471 3,471 0

1.직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.자율연수 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0

2.교직원복지 5,500 5,510 -10

1.동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.교직원문화행사 3,450 3,450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 770 800 -30 차량임대 : -30,000원*1회= -30,000

2.여비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -250,000원*4실*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 1,780 750 1,030 문화행사관람료 : 25,750원*40명*1회= 1,030,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.퇴임식행사 290 300 -10

1.일반수용비 290 300 -10 감사패 등  : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,049 163,934 10,115

1.급식 관리 140,635 132,420 8,215

1.학교급식운영 140,635 132,420 8,215

1.급식재료구입비 110,982 106,215 4,767

1.급식용식재료비 110,982 106,215 4,767
(성립전_2추)친환경농산물지원비(목적) : 

2,685,000원*1교=
2,685,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비

(목적) : 2,082,000원*1교 =
2,082,000

2.급식운영비 14,637 13,629 1,008

1.일반수용비 9,329 9,329 0

2.연료비 5,308 4,300 1,008
취사용가스요금(무상급식) : 168,000원*6

월=
1,008,000

3.학교급식 기구구입비(목적) 15,016 12,576 2,440

1.비품구입비 15,016 12,576 2,440
(성립전_2추)주방기구 소독기 등 구입 : 

1,220,000원*2종=
2,440,000

2.보건관리 20,216 20,416 -200

1.학생및교직원보건안전관리 8,300 8,300 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 280 280 0

4.학생복지비 1,620 1,620 0

3.감염병예방관리(경상) 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0 방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000
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방역용품비 : -40,000원*10종= -400,000

2.학교환경위생관리 11,916 12,116 -200

1.먹는물관리 4,168 4,168 0

1.일반수용비 4,168 4,168 0

2.공기질측정 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 공기질측정검사수수료 : -100,000원*2회 = -200,000

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.공기청정기운영(경상) 6,028 6,028 0

1.일반수용비 6,028 6,028 0

3.학생복지 13,198 11,098 2,100

1.학생복지운영 13,198 11,098 2,100

1.통학차량(임차)운영 13,198 11,098 2,100

1.일반수용비 2,950 4,000 -1,050 차량운영비 : -350,000원*3종= -1,050,000

2.연료비 10,248 7,098 3,150 차량유류비(자체) : 350,000원*6회= 2,100,000

차량유류비 : 350,000원*3회= 1,050,000

3.기본적 교육활동 196,727 173,700 23,027

1.교과 활동 167,727 151,300 16,427

1.교과활동지원 153,800 137,800 16,000

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.누리과정지원(3세) 48,556 44,556 4,000

1.교육운영비 48,556 44,556 4,000 가방 및 체육복 구입 : 90,000월*12개= 1,080,000

활동재료비 : 29,200원*10종*10회= 2,920,000

4.누리과정지원(4세) 53,394 47,394 6,000

1.교육운영비 53,394 47,394 6,000 가방 및 체육복 구입 : 90,000원*6개= 540,000
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활동재료비 : 54,600원*10종*10회= 5,460,000

5.누리과정지원(5세) 49,050 43,050 6,000

1.교육운영비 49,050 43,050 6,000 가방 및 체육복 구입 : 90,000원*4개= 360,000

활동재료비 : 56,400원*10종*10회= 5,640,000

2.특수교육교과활동 13,927 13,500 427

1.교과운영 13,927 13,500 427

1.교육운영비 13,027 12,600 427 교재교구비 : -13,800원*10종*10회= -1,380,000

장애인식개선교육 : 500,000원*1회= 500,000

장애발생예방교육 : -40,000원*3회= -120,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비(목적)

 : 142,700원*1명*10월=
1,427,000

2.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 29,000 22,400 6,600

1.자율활동 28,700 22,100 6,600

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.다문화체험 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 다문화이해교육 : -50,000원*2시간*9학급= -900,000

4.자율선택과제(경상) 3,500 3,500 0

1.운영수당 630 1,350 -720 숲체험학습 강사비 : -72,000원*10학급= -720,000

2.교육운영비 2,530 1,810 720
놀이체험운영(활동재료비) : 72,000원*10

회=
720,000

3.목적사업업무추진비 340 340 0

5.다꿈사랑방유치원(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0
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6.가치만드는우리학교지원사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,787 2,800 -13 교원연수용 도서 구입비 : -13,000원*1권= -13,000

2.운영수당 1,068 1,830 -762 숲체험 강사비 : -70,000원*9학급= -630,000

교원연수 강사비 : 68,000원*1회= 68,000

부모교육 강사비 : -100,000원*2회= -200,000

3.교육운영비 5,245 4,470 775
놀이중심체험 및 활동재료비 : 77,500원

*10회=
775,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0

7.행복안전유치원운영비(목적) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)강당보호매트 설치공사 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_2추)주차장 안전도색공사 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_2추)교직원 안전연수재료비 : 

100,000원*4종=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10종= 100,000

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 149,040 135,680 13,360

1.방과후학교 운영 145,780 131,480 14,300

1.방과후학교운영 85,400 77,400 8,000

1.방과후 학교보조인력운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.방과후특성화과정운영(목적) 75,500 67,500 8,000

1.운영수당 32,400 32,400 0

2.교육운영비 43,100 35,100 8,000 방과후간식비 : 1,500원*135명*20일= 4,050,000

특성화활동 교재비 : -10,000원*80명= -800,000

방과후활동 운영비 및 재료비 : 47,500원

*10종*10회=
4,750,000

2.돌봄교실운영 60,380 54,080 6,300

1.돌봄교실운영(지자체) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0
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2.온종일돌봄교실운영(목적) 23,200 23,200 0

1.무기계약직원인건비 23,049 23,000 49 돌봄전담사 인건비 : 49,000원*1회= 49,000

2.교육운영비 151 200 -49 유아안전종합보험 : -49,000원*1회= -49,000

3.방과후과정연장돌봄교실운영(목적) 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0

4.재량휴업일동봄수당지원비(목적) 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

5.방과후학교운영지원비(목적) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 1,500원

*135명*15일=
3,038,000

(성립전_2추)방과후과정 운영 및 재료비 :

 65,230원*10종*5회=
3,262,000

2.독서활동 3,260 4,200 -940

1.독서활동운영 3,260 4,200 -940

1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.도서관운영 60 1,000 -940

1.교육운영비 60 1,000 -940 도서관 운영물품 : -47,000원*10종*2회= -940,000

5.교육활동 지원 43,692 45,972 -2,280

1.교무업무 운영 4,230 5,040 -810

1.교무학사운영 4,230 5,040 -810

1.교무학사운영 1,720 2,330 -610

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 초과근무수당 : -20,000원*20시간 = -400,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 480 480 0

4.교육운영비 240 450 -210 교육과정제작 : -7,000원*30뷴= -210,000

2.입학식 및 졸업식 400 600 -200
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1.교육운영비 400 600 -200 입학식 행사용품 : -200,000원*1회 = -200,000

3.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.학교자치활성화 310 310 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학습지원실 운영 17,162 17,932 -770

1.정보화실운영 17,162 17,932 -770

1.학교정보화지원 17,162 17,932 -770

1.일반수용비 10,532 10,532 0

2.기타공공요금 3,880 4,800 -920 스쿨넷 이용료 : -92,000원*10월= -920,000

3.비품구입비 2,750 2,600 150 업무용컴퓨터 : 150,000원*1대= 150,000

3.교육여건 개선 22,300 23,000 -700

1.교육환경개선 22,300 23,000 -700

1.교실환경개선 890 2,000 -1,110

1.비품구입비 890 2,000 -1,110 교실 책걸상 등 구입 : -1,110,000원*1종= -1,110,000

2.학급증가내부비품구입비(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.다목적실비품구입비(목적) 10,410 10,000 410

1.비품구입비 10,410 10,000 410 다목적실비품구입 : 410,000원*1종 = 410,000

6.학교 일반운영 110,237 100,215 10,022

1.학교기관 운영 28,306 27,718 588

1.부서기본운영 28,306 27,718 588

1.교장실운영 9,385 9,285 100

1.여비 1,685 1,685 0

2.일반업무추진비 4,700 4,600 100
교직원 간담회 및 업무협의 : 100,000원*1

명=
100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,828 11,340 488
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1.일반수용비 4,430 5,320 -890 기본사무용품 : 50,000원*4종= 200,000

간행물 구독료(신문 포함) : -30,000원*2

종*4회=
-240,000

복사용지 : -40,000원*15박스= -600,000

교육법전/업무용도서등 : -250,000원*1회= -250,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 420 420 0

4.비품구입비 3,378 2,000 1,378 예취기 구입 : 378,000원*1대= 378,000

방과후간식용 보존식냉장고 구입 : 

500,000원*1대=
500,000

돌봄교실용 냉장고 구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.교무부운영 7,093 7,093 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,763 5,763 0

3.일반업무추진비 930 930 0

2.시설 장비 유지 80,031 69,797 10,234

1.학교시설장비유지 80,031 69,797 10,234

1.공공요금및제세공과금 31,400 29,400 2,000

1.전기요금 22,400 20,400 2,000 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 2,400 2,400 0

2.연료비 13,820 8,820 5,000

1.연료비 13,820 8,820 5,000 가스요금(난방) : 1,000,000원*5월= 5,000,000

3.시설관리용역 10,179 10,308 -129

1.일반수용비 10,179 10,308 -129 전기안전관리 용역비 : -2,000원*12월= -24,000

소방안전관리 용역비 : -4,000원*12월= -48,000

무인경비 용역비 : -4,750원*12월= -57,000

4.시설일반관리 22,832 19,469 3,363

1.무기계약직원인건비 408 408 0

2.일반수용비 21,544 18,181 3,363 에어컨 청소 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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시설관리 소모품 : -50,000원*10종*4회= -2,000,000

시설 소규모수선비 : 2,031,500원*2회= 4,063,000

폐기물 처리비용(쓰레기) : 200,000원*4회

=
800,000

화장실 소모품 : -70,000원*10회= -700,000

3.운영수당 80 80 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.산업안전보건법적수행업무용역비(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,900 2,700 -800

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,800 -800

1.학부모교육 1,000 1,800 -800

1.교육운영비 1,000 1,800 -800 학부모면담활동 : -400,000원*2회= -800,000

세출합계 1,030,532 833,605 196,927

정미경 2022년 09월 16일 15시 43분 35초 15 전라북도교육청 이리유치원


